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Anotace: Veselý, J. 2019: Opevněná poloha Osek-Sekeřice (okr. Nymburk, okr.

Jičín) ve světle nových archeologických nálezů. Bakalářská práce. Hradec Králové.

Tato bakalářská práce se zabývá výsledky povrchových sběrů a detektorových

průzkumů na hradišti Osek. Cílem práce je typologické a chronologické vyhodnocení

nálezů z pravěku a raného středověku a analýza prostorové distribuce artefaktů a okolí.

Obsahem příloh této práce je databáze nálezů a kresebná dokumentace nálezů.
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Annotation: Veselý, J. 2019: Fortified site Osek-Sekeřice (district Nymburk,

district Jičín) in the light of new archaeological finding

This bachelors thesis deals with results of field walkings and metal detector

surveys at hillfort site Osek. The aim of thesis consists of of typological and

chronological interpretation of artifacts. and spatial analysis of finds and surroundings.

Documentation of finds are included in the appendix of this work.
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1 Úvod

V práci byly vyhodnoceny pravěké a raně středověké archeologické nálezy z

prostoru hradiště ležícího na rozhraní k. ú. Osek, okr. Nymburk a Sekeřice, okr. Jičín (v

literatuře známo především pod katastrem Osek). Mladší nálezy a období nejsou

předmětem této práce. Hodnoceny byly zejména keramické i nekeramické nálezy

získané prostřednictvím povrchové prospekce a detektorového průzkumu v posledních

cca deseti letech. Nejpočetnější soubor takto získaných nálezů pochází ze sezóny 2014

z činnosti J. Skaly a jeho spolupracovníků. Těžiště práce spočívá v popisu jednotlivých

nálezových kategorií, jejich kresebné či fotografické dokumentaci a v následném

typologickém a chronologickém vyhodnocení. Na tomto základě byly rozlišeny a

definovány jednotlivé chronologické horizonty osídlení zkoumané lokality. Na ty pak

bylo nahlédnuto z hlediska širšího sídelního kontextu. Nakonec pokládám otázky,

kterými směry by mělo směřovat další bádání na lokalitě.
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2 Vymezení a popis lokality

Lokalita se nachází na pomezí východních a středních Čech (Obr. 1), na rozhraní

dvou katastrálních území obcí Sekeřice (okres Jičín) a Osek (okres Nymburk) asi 1,5

km východně od obce Chroustov (podle nahlizenidokn.cuzk.cz [cit. 26. 6. 2019]).

Hranice katastrů leží přibližně 30 m východně od tělesa pravěkého valu, předhradí leží

v katastru Sekeřic, akropole na území Oseku a nese místní název „Na kostelíku“ či „Na

kostele“. V této poloze se nalézá bod trigonometrické sítě č. 33 se souřadnicemi x

1029750.60 y 672824.27 a nadmořskou výškou 298,5 m. n. m.. Poloha „Na kostelíku“

je přirozenou ostrožnou, jenž je ze severní, západní a jižní strany ohraničena přibližně

20 m převýšením, přístupnou z východu (obr. 2). Vnitřní areál hradiště má rozlohu

přibližně 3 ha s lichoběžníkovitými stranami 150x200 m a delší osou je orientován ve

směru JV-SZ. Plocha akropole se svažuje přibližně k jihovýchodu. Celkový reliéf

lokality vyniká na lidarovém zobrazení (obr. 3). Na něm je dobře patrný val, který

uzavírá ostrožnu na východě v její nejužší části. Místy je široký až 15 m a vysoký 4 m,

v severní časti valu je snížen. Z vnější strany val doplňuje příkop široký místy až 10 m

(Sedláčková 1974, 1; Sedláčková 1976, 111-112; Čtverák ed. 2003, 227-228).

Porovnáním krajiny zaznamenané na II. vojenském mapování z let 1842-1852

(obr. 4) se současným stavem vyplývá, že si zdejší krajina uchovala minimálně v tomto

období uchovala svůj ráz (viz. kap. 3)
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Obr. 1: Poloha lokality v rámci České republiky

Obr. 2: Hradiště Osek/Sekeřice na vrstevnicové mapě (podle Sedláčková 1976, Obr. 1)
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Obr. 3: Výškopisná analýza hradiště Osek/Sekeřice (podle ags.cuzk.cz [cit. 11. 6.

2018])

Obr. 4: Hradiště Osek/Sekeřice a okolí na II. vojenském mapování (podle mapy.cz [cit.

11. 6. 2018])
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3 Přírodní podmínky na lokalitě

Lokalita se nachází v západní části geomorfologického okrsku Novobydžovské

tabule, který je součástí České tabule (Slavík – Balatka – Čermák 2006, 320).

Novobydžovská tabule je okrskem Cidlinské tabule, jenž spadá pod celek

Východolabské tabule. Je to plochá pahorkatina v povodí řeky Cidliny tvořena převážně

slínovci a jílovci původem středního turonu, svrchního turonu až coniaku spolu

s pleistocenními říčními štěrky a písky a sprašemi. Reliéf je slabě rozčleněný erozně

akumulační až erozně denudační se sprašovými pokryvy a závějemi s pozůstatky

staropleistocenních a středopleistocenních říčních teras Cidliny a údolními nivami řek

Cidliny a Javorky. Češovský hřbet probíhající v ose S-J na západě Novobydžovského

okrsku tvoří spolu s relikty staropleistocenních teras písčitých štěrků Cidliny Cidlinsko-

mrlínské rozvodí. Nejvyšším bodem je vrch Holý s 322,8 m nad mořem (Sládek –

Balatka – Čermák 2006, 320).

Na západě sousedí Novobydžovská tabule s tabulí Královéměsteckou, jenž je

geomorfologickým okrskem Mrlinské tabule, který je též součástí České tabule (Balatka

– Culek – Cibulková 2006, 247). Královéměstecká tabule spadá pod celek Středolabské

tabule. Je to plochá pahorkatina v povodí levých přítoků střední Mrliny tvořená slínovci

svrchnoturonského až coniackého stáří, vápnitými jílovci a prachovci s polohami

křemitých jílovců. Reliéf kvartérního stáří je mírně zvlněný erozně denudační

s rozsáhlými strukturně denudačními plošinami a kryopedimenty. Nejvyšším bodem je

vrch Báň s 272,2 m nad mořem (Balatka – Culek – Cibulková 2006, 247).

Geologické podloží v okresu Jičín je z největší části tvořeno mořskými a

částečně sladkovodními sedimenty turonského až coniackého stáří. Zejména se jedná o

pracovité jílovce až jílovce, opuky a slínovce, místy pak pískovce, pískovce až písčité

slepence, slepence a okrajová klastika. Druhou nejvýrazněji zastoupenou složkou

v podloží jsou pleistocénní eolické sedimenty navátých písků. V místech říčních toků,

zejména Cidliny, Mrliny a Libáňského potoka, se vyskytují fluviální a deluviofluviální

sedimenty jako povodňové hlíny, jíly, písčité jíly, písčité štěrky a štěrky holocéního

stáří (Mackovčin – Sedláček 2002, 14).

Přímo na lokalitě je podloží tvořeno říční terasou nezpevněných sedimentačních

písků a štěrků pleistocénního původu táhnoucí se od plochy akropole přes předhradí a
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dále k jihu přibližně 1 km (Geologická mapa ČR 1:50 000 [cit. 6. 6. 2018]) a vytváří

spolu s Češovským hřbetem výrazný krajinný schod. Okolní podloží tvoří vápnité

jílovce, slínovce a vápnité prachovce coniackého původu, ty jsou dále směrem na

východ po přibližně 300 m nahrazeny podložím sprašovým (Geologická mapa ČR 1:50

000 [cit. 6. 6. 2018]).

Češovský hřbet s přilehlými staropleistocénními říčními terasami tvoří rozvodí

řek Cidliny a Mrliny (Sládek – Balatka – Čermák 2006, 320). Z Češovského hřebenu

pramení několik potoků, které ústí z východu do Mrliny jako její levostranné přítoky.

Přibližně 200 m severně od lokality pramení bezejmenná vodoteč, jež odtéká na západ a

v obci Chroustov se vlévá do Smíchovského potoka, ten odtéká dále na západ a vlévá se

do Štítarského potoka. Obdobná situace se opakuje přibližně 500 m severněji od lokality

s další bezejmennou vodotečí, která se vlévá do Smíchovského potoka před

Chroustovem.

Podle Válka (1964) půdní typ v oblasti tvoří skupina středozemních evropských

půd. Na lokalitě jsou přesněji určené hnědozemě, v jejím okolí pelozemě (tvořící

Češovský hřbet) a černozemě (přiléhající k oběma stranám hřbetu) (Pedologická mapa

ČR 1:50 000 [cit. 10. 6. 2018]).

Lokalita se nalézá v teplé oblasti hodnocené stupněm T2. Ten je definován


[…]


jednoznačně prokázat z důvodu uniformní keramiky. Další významný vzmach lokality

lze sledovat v období Ha D, kdy se zde vyskytuje typická grafitová keramika a

specifické tvary nádob pozdně halštatského charakteru.

Lokalita patrně fungovala po delší časový úsek v rámci slezskoplatěnické

kultury. Aktivita počíná již v Ha B a vrchol V Ha D. Stupeň Ha C-D1 v kovovém

inventáři přímo rozlišen nebyl. Jedině na noži s klenutým hřbetem, případně na

bronzové koncovce, ale tyto artefakty vystupují po celou dobu halštatskou. Na

keramických fragmentech se nedá přímo vyvrátit ani potvrdit. I přesto si nemyslím, že

by na lokalitě došlo k hiátu v osídlení, mohlo být pouze redukované. V době svého

vzniku mohlo hradiště sloužit jako nárazníkové pásmo štítarské a následné bylanské

kultuře rozprostírající se západním směrem. Obdobně se interpretují i další výšinné

hrazené areály v této oblasti (např. Češov a Lišice Venclová ed. 2008a, 85). Tato

hranice však byla kulturně propustná, i když dominantní roli si v tomto prostoru

uchovala slezskoplatěnická kultura (Venclová ed. 2008a, 84). To dokazuje i keramický

soubor z této lokality. Toto osídlení končí v průběhu stupně LT A.

V LT C1-D1 zastává lokalita znatelně menší roli. Oproti předcházejícímu období

se aktivita na lokalitě znatelně snižuje. Nalézá se zde minimální množství keramiky,

spona spojené konstrukce, trojúhelníkovitý amulet a patrně dvě jehly spon. Hradiště

mohlo být osídleno z různých důvodů. Prvním je vazba na dálkové obchodní trasy. Což
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se nepodařilo doložit na materiálu. Druhý může být důvod obranný či teritoriální, kdy se

lokalita nalézá na okraji laténského území. Obdobnou funkci připisuje M. Kotýnek

nedalekému hradišti Češov (Kotýnek 2015, 53).

Na přelomu 8. a 9. století našeho letopočtu je lokalita patrně lokálním centrem

s vazbou na elitu, což dokládají výše zmíněné ostruhy, dvě původem z karolinské

oblasti. Pokud přihlédneme k provenienci dvou importovaných ostruh, mohou odrážet

střety s Franskou říší (Profantová 2016, 35).

Nabízí se řada otázek, na které se zatím nedaří odpovědět. Na stáří valu a

příkopu, případně jejich údržbu/obnovení dokáže odpovědět jen sondáž. Obdobně tomu

je s konstrukcí valu. Naprosto neznámé je pro nás vnitřní uspořádání akropole a

předhradí. Vyřešit se plně nedaří ani chronologické otázky, především nedostatečně

rozlišeného stupně Ha C-D1. Na většinu těchto otázek může odpovědět pouze

archeologický výzkum.
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10 Závěr

V práci jsem provedl vyhodnocení pravěkých a raně středověkých

archeologických nálezů z prostoru hradiště ležícího na rozhraní k. ú. Osek, okr.

Nymburk a Sekeřice, okr. Jičín. V literatuře známo především pod katastrem Osek.

Hodnoceny byly zejména keramické i nekeramické nálezy získané prostřednictvím

povrchové prospekce a detektorového průzkumu v posledních cca deseti letech.

Nejpočetnější soubor takto získaných nálezů pochází ze sezóny 2014 z činnosti J. Skaly

a jeho spolupracovníků. Ve většině případů byly kovové nálezy zaměřeny. Byla tedy

provedena i prostorová analýza distribuce nálezů v prostoru hradiště. Těžiště práce

spočívá v popisu jednotlivých nálezových kategorií, jejich kresebné či fotografické

dokumentaci a v následném typologickém a chronologickém vyhodnocení. Na tomto

základě byly rozlišeny a definovány jednotlivé chronologické horizonty osídlení

zkoumané lokality. Na ty pak bylo nahlédnuto z hlediska širšího sídelního kontextu.

Rozlišen byl stupeň Ha B, během kterého pravděpodobně dochází k opevnění

lokality. Rozpoznán byl především na základě kovových artefaktů. Ve stupni Ha D2-3

lze na lokalitě sledovat nejvýraznější aktivitu. To dokládá charakteristická keramika a

kovové artefakty. V sídlištní kontextu okolí plní lokalita roli regionálního centra. V LT

C1-D1 se užívání lokality dokládá přítomností kovových garnitur a omezeným počtem

keramiky. Hradiště je patrně využíváno jako strážní stanice či jako refugium sloužící

potřebám místních rovinných sídlišť. Raný středověk je zastoupen souborem ostruh a

hrotů šipek a keramiky. V této době je hradiště významným regionálním centrem.
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12 Přílohy

Tab. 1. Sekeřice/Osek, okr. Jičín/Nymburk železné předměty: 1 držák vědra, 2 zápona,

3, 4 jehla spony, 5 jehlice, 6 spona, 7 ostruha, 8-11, 13, 14 šipky, 12 motykovitý nástroj

Tab. 2 Sekeřice/Osek, okr. Jičín/Nymburk bronzové předměty a keramika: 1, 6, 10

závěsky a amulety, 2, 4, 5, 7-9, 12 kroužky, 3 koncovka, 11 spona, 13-24 keramika

Tab. 3: Sekeřice/Osek, okr. Jičín/Nymburk keramika: 1-10 keramika

Tab. 4: Sekeřice/Osek, okr. Jičín/Nymburk keramika: 1-22 keramika

Tab. 5: Sekeřice/Osek, okr. Jičín/Nymburk keramika: 1-18 keramika

Tab. 6: Sekeřice/Osek, okr. Jičín/Nymburk keramika: 1-15 keramika

Tab. 7: Sekeřice/Osek, okr. Jičín/Nymburk keramika: 1-11 keramika