Posudek oponenta vysokoškolské kvalifikační práce:

Název práce: Opevněná poloha Osek – Sekeřice (okr. Nymburk, okr. Jičín) ve světle nových

archeologických nálezů.

Autor práce: Josef Veselý

Autor posudku: Petr Hejhal

Doporučuji k obhajobě (vepsat ano / ne): ano

Jednotlivá hodnotící kritéria (uvést u každého bodu známku A–F):

1) Hodnocení dodržení zadání a jeho naplnění. C

2) Struktura práce (přítomnost kapitol podstatných pro splnění cílů práce a relevance jejich obsahu),

logika výstavby kapitol. C

3) Metodika práce. B

4) Práce s literaturou a dodržení citačních norem. B

5) Jazyková a pravopisná úroveň práce. B

6) Kvalita a úroveň obrazové přílohy, včetně jejího provázání s textem. B

7) Celkové hodnocení práce (výsledný průměr vypočítaný ze známek jednotlivých bodů)1. C

8) Slovní komentář, připomínky, náměty, otázky k obhajobě (možno rozepsat).

Autor vypracoval v dobrém slova smyslu standardní materiálovou práci, ke které nemám zásadnější

výhrady.

Za slabinu práce ovšem považuji absenci odpovídajícího zasazení lokality do kontextu soudobého

osídlení. To je v kapitole 8.2 pouze konstatováno výčtem počtu sídlišť, pohřebišť a ojedinělých nálezů,

bez jejich vyjmenování. Přitom zrovna problematika sídelního kontextu tzv. centrálních lokalit může být

zcela zásadní pro pochopení jejich vzniku, funkce a případného využití v různých dobách. Inspiračních

studií na toto téma je celá řada. Mimochodem, zájmové území bylo určeno do 8 kilometrů od hradiště

(str. 36). Proč byla zvolena zrovna tato vzdálenost? S tímto souvisí i výhrady k mapě na straně 38, která

vizualizuje lokality s nálezy z doby bronzové, laténu a raného středověku, vše najednou. Mapa je tak

značně nepřehledná, měly být vypracovány mapy podle identifikovaných období (doba bronzová, latén,

RS). Kromě toho ani zde nejsou lokality nijak popsány.

1 Numerické hodnoty známek: A – 1,0; B – 1,5; C – 2; D – 2,5; E – 3; F – 4.

Kresby materiálu jsou na dobré úrovni.

Občas se v textu objevují pravopisné chyby a místy autor používá lehce neortodoxní češtinu.

Petr Hejhal

Podpis autora posudku.